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OLLESSAMME' tottuneita niihin tieteellisiin 
menetelmiin, joita nykyajan lääkärit pyr
kivät noudattamaan, tuntuu melkein us

komattomana, miten muinaisina aikoina ihmiset 
paransivat sairaita Ja miten se vieläkin tapahtuu 

primitiivisten keskuudessa. Uskomattomammalta 
kuitenkin tuntuu se, että vielä nykyään on sivis
tyskansojen keskuudessa ihmisiä, jotka uskovat 
melkein yhtä typeriin noituuksiin tautien paranta
jina, kuin uskoivat villit tuhansia vuosia sitten.

Kapteeni Abram Osborne, Edgastonista, Mass., 
joutui haaksirikkoon nuorukaisena ja pelastui

eleitä. Nainen poti yhä pahemmin ja kasvot py
syivat ajettuneina. Viimein suuri rumpukin mo
nen miehen sitä hakatessa särkyi. Silloin otti me
disiinimies nuoran Ja sitoi sen naisen kaulaan, ku
ristaen hänet kuoliaaksi.

Tämä osoitti intiaanien parannusfMosofiaa sen 
tyypillisimmässä muodossa. Alkuperäiset villit 
eivät käsittäneet sairautta ruumiilliseksi häiriök
si, vaan jumalien pahaksi taihdoksi.' Tästä Joh
donmukaisesti aiheutui, että he eivät kohdista
neet parannustaan syihin, vaan seurauksiin. Joita 
pahat henget olivat.

Alaskan intinaanien avulla, jääden heidän keskuu
teensa elämään useaksi vuodeksi. Hän kertoo 
erään ltsenäkemänsä tapauksen, miten sairaita pa
rantaa Alaskan intiaanien medisiinimies (noita).

Intiaaninainen tuli äkkiä sairaaksi, kasvonsa 
ajettuen pahoin. Tauti oli mahdollisesti korva
ta! sylkirauhasten ajetusta. Maissijauihotaikinaa 
asetettiin naisen kasvoille. Se ei auttanut. Kut
suttiin medisiinimies. Hän tuli, mutta el juuri- 
pusseineen, vaan rummun kanssa. Istuen naisen 
jalkopäähän tämän maatessa maassa, alkoi hän 
rummuttaa ja kirkua kamalasti. AJetus ei las
kenut Ja rumpu meni viimein rikki. Noita haki 
suuremman rummun ja uudisti saman leikin. Taas 
sama tulos kunnes rumpu särkyi. Nyt hän haki 
niin suuren rummun kun kantaa jaksoi ja toi tul
lessaan kaikki suurläänlset miehet mitä oli löytä
nyt. Rummutus alkoi, Jokainen huutaen mitä 
hirveimmällä äänellä ja osoittaen kauhistavia

Primitiivi oli urhoollinen taistelussa. Suuria 
petoja vastaan hän taisteli yksinkertaisilla aseil
laan, mutta yliluonnollisia henkiä hän näki kaik
kialla ja vapisi niiden pelosta. Hänen noitansa, 
pappinsa ja medisiinimiehensä huolehtivat siitä, 
että hän eli jatkuvasti pahojen henkien pelossa. 
He saivat helpon elämänsä ilman työn ja taistelun 
epämukavuuksia, opettaen miten näkymätön maa
ilma on täynnä herkkiä ja hirmuisia henkiä, jotka 
heti rankaisevat, jos ihminen heitä — näitä noitia 
— vastustaa tai uhkaa. Noidille täten kehittyi 
yhä ehdottomampi valta. ,

Jumalien oikein palvelemisen laiminlyönti el 
milloinkaan jäänyt kostamatta, oli heille vakiin
tunut usko. Eikä yksin näkymättömiä Jumalia 
pitänyt hyvittää, mutta lisäksi määrättyjä näky
viäkin esineitä piti lohduttaa, puhumattakaan 
kuolleiden hengestä ja elävän vihollisen noitu
vasta katseesta.

Kuolleen isän haamu aiheutti jotain sairautta 
sukulaiselle, elleivät nämä antaneet hänen lap
selleen sen ajan sosiaalisia etuisuuksia. Onnetto
mia olivat ne Afrikassa, Jotka eivät kunnollisesti 
huolehtineet kuolleen haudasta; jos hauta el ollut 
hyviu hoidettu, aiheutti kuolleen henki jotain vai
keata sairautta. Elämä noina aikoina oli pää
asiassa jatkuvaa pahojen henkien palvelemista.

Medislinimiehen Nousukausi
Seurauksena tästä jatkuvasta Ihmisen ja hänen 

kuvittelemiansa henkien välillä olevasta taistelus
ta, kehittyi heidän keskuuteensa luokka eräänlai
sia välittäjiä, Jotka harjoittivat noitien ja medisii- 
nimlesten ammatteja, tekeytyen kaikklvlisaaksi Ja 
henkien kanssa yhteydessä oleviksi. Todistaak
seen olevansa kelvollinen sairaan parantaja, tuli
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medisiinimiehen antaa joku näyte noituudesta. Tä
mä ei ollut mitään muuta kuin ammattitemppu. 
Esim. Pima-intiaanlen medisiinimielfen tuli vain 
näyttää hämmästyneille heimolaisilleen, miten hän 
piti palavaa kekälettä kädessään ta'i suussaan. 
Hän tietysti eitä ennen oli peittänyt nahan savella 
tai muulla aineella, joka suojeli sen palamasta.

IMedisiinlmiehen uskottiin olevan erehtymätön. 
Jos hän ei voinut parantaa potilasta kyllin no
peasti syytti hän siitä jonkin vihamielisen henki
lön henkeä, jota .potilas kadehti. Tällöin sellainen 
henkilö poistettiin tieltä, että sairas voisi paran
tua.

Usein oli medislinimies myös päällikkö tai pap
pi, joten hänen oli helppo narrata typeriä heimo- 
laisiansa. Jos yleinen mielipide tämänlaista noi
taa vastaan tuli uhkaavaksi, kuten pitempiaikais
ten kuivuuksien aikana, kun hän ei saanut synty
mään sadetta, voitiin hänet taippaakin, joka ta
pahtui joidenkin heimojen keskuudessa varain 
usein. Mutta tämäkään el saanut häntä kertomaan 
totuutta. Usein rääkkäyksen aikana, joihin epä
onnistunut noita Joutui, hän vielä kuollessaan va
kuutti aiheuttaneensa niin ja niin monen kuole
man tai olevansa liitossa kuivuuden henkien kans
sa.

Noitatohtori aina puki erikoisesti ja näytteli 
osansa määrätyillä liikkeillä sairasta parantaes
saan. Siksi hirvittävää saattoi Joskus olla esiintyr 
minen, että heimolaiset kuolivat pelosta, Jotka

häntä katselivat. Noitatohtori asui erillään hei
mosta, Jossain erikoisesti rakennetussa asumuk
sessa. Pukunsa ja maalinsa olivat sellaisia, joilla 
voivat antaa mahdollisimman villin vaikutuksen. 
Tämä maalailu ja maskeeraus olikin heidän am- 
mattioikeuksiaan.

Samaani, joksi medisilnimiestä kutsuttiin, o Tl 
heimon tärkein jäsen. Hänen käyttäytymisensä ja 
koristeensa sopivat hänen ylemmyyteensä. Yksi
kään poliittinen kanditaatti el voisi vaalipuhees
saan esiintyä sen hullunkurisemmin. Jos hän kat
soi joidenkin päälle vihaisesti, merkitsi se kau
heata sairautta; jos joku Ilmoittamatta meni hä
nen luokseen, oli Itsemurha joissakin tapauksissa 
siitä ainoa pelastus. Pelko synnytti villeille Ju
malat ja sokea järjettömyys loi näille kiertotäh
det — medisilnlmiehet.

Noituus Nykyajan Sivistymättömien Parissa
Nykyajan sivistymättömien rotujen keskuudes

sa ei usko sairauden alkuperästä ole paljoakaan 
muuttunut. Noituus on yhä parannuksen pääkei- 
no Ja samaani heimon lääkäri.

Eskimoiden medisiinimies, jota kutsutaan an- 
gekokiksi, pistää kalan ruodon ruumiiseensa ja 
vuodattaa verta, mutta verenvuoto on vain juoni 
sillä punainen neste vuotaa huolellisesti vaattei
den alle asetetusta kalan rakkulasta.

Afrikalaisten. villien heimojen noitatohtori on 
tavallisesti nainen. Tämän medisilninaisen usko
taan olevan ruumiista paenneiden henkien ja Ju
malien vaikutuksen suoranainen vastaanottaja, jo
pa väitetään, että hän voi puhua niiden kanssa 
kasvoista kasvoihin.

Hänellä on hirvittävä valta. Heittäytyen raivo- 
pääksi kauhistuneiden alkuasukasten edessä, voi 
hän määrätä jonkun henkilön uhriksi ja määräys
tä totellaan, sillä kukaan ei tohdi vastustaa Juma
lia. Tämä medisiininalnen kulkee kylästä kylään, 
jatkuvasti yrittäen saada selville, niitä, jotka ovat 
syyllisiä noituuteen; tämän hän tekee yksinkertai
sesti koskettamalla heidän käsiään. Syyllisyyden 
hän todistaa löytämällä maasta — omia hautaa
maan — sarvia, joilla syylliset ovat noituneet 
sairaan. Noituuden rangaistus on kuolema ja ali
bi (tapahtumapaikalta poissaolo) ei kelpaa puolus
tukseksi medislininalsen syytöksille.

F iji saarelaisten keskuudessa on kansan tavoil
la kuolemaan Ja sairauteen nähden huumoristi- 
semspi kanta. Alkuasukkaat uskovat, jos henkilö 
pyörtyy tai kuolee, että hänen henkensä voidaan 
saada takaisin kutsumalla. T. Williams ja James
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Calrert, F iji saarilla tutkimuksia tehneet kir
jassaan "The F iji and the Fijlans" kertovat seu
ranneensa hullunkurista tapausta, kun joku lihava 
mies, Joka oli vironnut pyörtymyksestä, makasi 
vatsallaan maassa suu auki ja kuusi sen kuin jak
soi sieluansa palaamaan takaisin häneen.

Kuningas Pyhä Parantaja 
Noitatohtoreideu ura jatkuu historian sarastuk

sesta nykypäiviimme asti. Erinäiset itsevaltiaat 
keskiajalla ja myöhempi näkin aikoina eivät ai
noastaan riippuneet kiinni kuninkaiden pyhistä oi
keuksista, mutta väittivät myös omaavansa sellai
sen parannusvoiman kuin Kristuksella taru vält
tää olleen. Niinpä Edward (Tunnustaja) uskotti

omaavansa ylhäältä saadun .pyhän parannusvoi
man, että hänen kuninkaallinen kätensä kosketus 
voi parantaa spitaalitaudin, hulluuden ja mitä 
vielä. Tämä noitamainen kosketus sanottiin ole
van perintönä muinaisilta esi-lsäkuninkailta. Tie
tämätön kansa varmasti uskoi, että metallihansik- 
kaissa olevat kuningas Johnin ja Richard Koi-

männen kädet — nämä olivat kuuluisia vlatto- 
tomien lasten karistelemalla tappamisesta—olivat 
samalla kertaa pyhimysten siunaamia siten, että 
huojensivat ihmiskunnan kärsimyksiä.

Nämä kuninkaalliset parantajat salvat maineen
sa el logiikasta, mutta mielikuvituksesta. Ilman 
punaisen loistavaa kaapuansa ja multa kuninkaal
lisia koruja, ei heidän kuninkaallisella kosketuk
sellaan olisi ollut mitään merkitystä; sillä kos
ketuksen arvo oli potilaan mielessä, eikä kunin
kaassa. Ajatus olla kuninkaan parannettavana, 
□  11 silloin Ihmiselle sanomattoman suuri mieliku
vituksellinen rauhoittaja. Melkelmpä kannatti ol
la sairas, vaikka ei niin olisi ollutkaan. Tämän 
kirjoittaja todella uskoo, että monet lojaaliset 
henkilöt varsin tekeytyvät sairaiksi vain siksi, että 
pääsisivät kuninkaan luo ja tuntisivat hänen kä
tensä kosketuksen, joka sitten muka paransi hei
dät kuin eivät olisi koskaan sairaina olleetkaan.

Kun huonto Parantaa, Saa Noita Kunnian
Tapahtuipa muinaisen. Ihmeellisen, parantajan 

parantelu sitten mutisemalla salaperäisiä sanoja, 
pyhitetyillä esineillä kosketellen, kasveilla sirellen 
tai miten tahansa, oli se pelkkää noituutta, silla 
ruumiista ei sairauden uskottu aiheutuvan. Jos
kus kun sattui, että potilas parani huolimatta noi
dan häiritsevistä ja vahlngonisistäkin toimenpi
teistä, nousi hänen kunnioituksensa ja valtansa 
korkealle ja leviai siitä tieto laajojen joukkojen 
keskuuteen.

Ihminen on luonnon tilassa ollen fatalisti ja 
huomattavassa määrin pessimisti. Hänellä oli sii
nä tilassa vakaumus, että sairas ihminen tulee eh
dottomasti kuolemaan, ellei joku tule hänelle 
avuksi. Se on myös syynä siihen, että nykyaika
nakin vielä Ihmiset kun menevät lääkärille, he 
tahtovat takauksen siitä, että he paranevat. Jos 
potilas parani, otettiin se varmuutena siltä, että 
se johtui hänelle tehdyistä tempuista. Luonto ei 
saanut tunnustusta.
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Näin onnen vuoret lapsuushämärässä. 
En niiden huipuille ma koskaan tullut. 
•Mun unelmani kotkat vuorten yltä 
ne alas ammuttiin kuin haaveet hullut.

Tään lohdun tunnen: sinne kuoltuani 
mun kaipaukseni voittajana jää, 
kuin syvä hiljaisuus ja yksinäisyys, 
kuin vuoren varjo vailla ystävää.


